

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

**Рјешење**  
по Пријави намјере концентрације привредног субјекта „Sisecam Chemicals, USA, Inc.

**Сарајево**  
**Август, 2022. године**



Број: УП-04-26-1-052-8/21  
Сарајево, 05.08.2022.година

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са члановима 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник Босне и Херцеговине“, број 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације поднесеној од стране привредног субјекта „Sisecam Chemicals, USA, Inc. 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware, 19801 Сједињене Америчке Државе, запримљеној дана 6.12.2021. године под бројем: УП-04-26-1-052-1/21, на 108. сједници одржаној дана 05.08.2022. године, донио је

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту производње и продаје соде (натријевог карбоната) у Босни и Херцеговини, која се односи на стицање директне контроле над привредним субјектима: (1) Ciner Resources Corporation, 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware, 19801 Сједињене Америчке Државе, (2) Atlantic Soda LLC, 251 Little Falls Drive, Wilmington, Delaware, 19808 Сједињене Америчке Државе, и (3) Pacific Soda LLC, 251 Little Falls Drive, Wilmington, Delaware, 19808 Сједињене Америчке Државе, стицањем већине учешћа.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику Босне и Херцеговине“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (даље у тексту: Конкуренијски савјет) је дана 6.12.2021. године под бројем: УП-04-26-1-052-1/21, запримио Пријаву концентрације (даље у тексту: Пријава), поднесу од стране привредног субјекта „Sisecam Chemicals, USA, Inc. 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware, 19801 Сједињене Америчке Државе, (даље у тексту: Sisecam Chemicals или Подносилац пријаве), која се односи на стицање директне контроле над привредним субјектима: (1) Ciner Resources Corporation, 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware, 19801 Сједињене Америчке Државе, (2) Atlantic Soda LLC, 251 Little Falls Drive, Wilmington, Delaware, 19808 Сједињене Америчке Државе, и (3) Pacific Soda LLC, 251 Little Falls Drive, Wilmington, Delaware, 19808 Сједињене Америчке Државе ( даље у тексту: Циљна друштва) стицањем већине удјела у наведеним друштвима.

Пријаву је, као заступник привредног субјекта „Sisecam Chemicals, USA, Inc. 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware, 19801 Сједињене Америчке Државе, поднио адвокат Златан Балта, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево (даље у тексту: Подносилац пријаве).

Поднесена пријава није била комплетна, те је на захтјев Конкуренијског савјета од 28.3.2022. године, допуњена свим траженим документима уз поднесак број: УП-04-26-1-052-3/21 од 14.4.2022. године.

Конкуренцијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, број 48/05, 76/07 и 80/09) (даље у тексту: Закон), објавио у дневним новинама Обавјештење о достављеној Пријави (акт број: УП-04-26-1-052-4/21 од 19.5.2022.године), у којем су објављени подаци о концентрацији, те су позване све заинтересоване стране на достављање писаних коментара у вези провођења исте, што се у предвиђеном року није догодило.

Конкуренцијски савјет је у смислу члана 30. став (3) Закона, издао Потврду о комплетној и уредној пријави број: УП-04-26-1-052-6/21 од 01.08.2022.године.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (даље у тексту: Закон) да је пријава поднесена релевантном тијелу за заштиту конкуренције у Сједињеним Америчким Државама.

Из поднесене Пријаве могуће је утврдити следеће чињенице:

Пријава намјере концентрације је поднесена у смислу и у складу с чланом 16. став (1) Закона.

## **1. Учесници предметне концентрације**

Учесници концентрације по предметној пријави су привредни субјекти: „Sisecam Chemicals, USA, Inc. 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware, 19801 САД, као подносилац пријаве, те Ciner Resources Corporation, 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware, 19801 САД, Atlantic Soda LLC, 251 Little Falls Drive, Wilmington, Delaware, 19808 САД, и Pacific Soda LLC, 251 Little Falls Drive, Wilmington, Delaware, 19808 САД, као три циљна друштва.

Међутим, у коначници, стицалац крајње појединачне контроле над Циљним друштвима је привредни субјекат Türkiye İş Bankası A.Ş. (dalje u tekstu: Isbank), јер је Подносилац пријаве повезано друштво, под индиректном крајњом контролом од стране Isbank. Isbank је једна од највећих банака у Турској и прва Турска национална банка, основана 1924. године

Предложена Трансакција се дакле тиче стицања <sup>1</sup>(..)\*\*.

### **1.1 Привредни субјекат Sisecam Chemicals, USA, Inc., као купац**

Привредни субјекат Sisecam Chemicals, USA, Inc., је дио Sisecam Групе регистрован у Сједињеним Америчким Државама и представља друштво кћерку у 100% власништву друштва Türkiye Şişe ve Cam Fabrikaları A.Ş. (Sisecam Турска), а које је даље под контролом (са учешћем од 50,93% акција) крајњег стицатеља контроле, тј. привредног субјекта Türkiye İş Bankası A.Ş. (“Isbank”). Isbank је већински дионичар и има контролу над Sisecam Групом.

Sisecam Група је један од водећих свјетских произвођача равног стакла (стакла за прозоре, стаклена врата, стаклене зидове, итд), стакленог посуђа, стаклених паковања, стаклених влакана, аутомобилског стакла и повезаних хемикалија. Такође је активан у неким другим областима, као што су енергија, рециклирање и рударство.

#### **1.1.1. Повезана друштва у Босни и Херцеговини**

Сисецам Група је присутна у БиХ кроз повезано друштво “Sisecam сода Лукавац” д.о.о. друштво за производњу лаке и тешке (густе) соде и других производа на бази соде (“ССЛЈ Лукавац”), са

---

<sup>1</sup>(..)\*\* податак представља пословну тајну

сједиштем у Прва улица бр. 1, Лукавац, Босна и Херцеговина, регистровано у привредном регистру Општинског суда у Тузли под МБС: 1-13849, ЈИБ: 4209796740001.

ССЛ Лукавац управља творницом за производњу и продају тешке соде, лаке соде и производа на основу соде у Лукавцу, са производним капацитетом од око 600.000 тона годишње. ССЛ Лукавац је један од најзначајнијих извозника из БиХ. Главни производи које ССЛ Лукавац производи су тешка (густа) сода, лака сода и сода бикарбона, који се користе као сировине за производњу стакла и стаклених производа, детерџената, хемијских супстанци, у текстилној индустрији, у постројењима за прераду вода, у храни, те у сточној храни.

Надаље, Sisecam Група има 50% удјела у друштву Рудник кречњака “Вијенац” доо Лукавац (“Рудник кречњака Вијенац”), са сједиштем у Прва улица бр. 1, Лукавац, Босна и Херцеговина, регистровано у привредном регистру Општинског суда у Тузли под МБС: 1-11349, ЈИБ: 4209342470000. Рудник кречњака Вијенац обезбјеђује сировине (кречњак) за производњу у ССЛ Лукавац.

Преосталих 50% учешћа у Руднику кречњака Вијенац су у власништву (..)\*\*.

## **1.2 Циљно друштво (1) Ciner Resources Corporation, САД**

Друштво Ciner Resources Corporation је основано у складу са законима државе Delaware, САД. Ово друштво је власник и управља рудником соде у Wyoming-у, САД.

Овај привредни субјекат је и прије предметне трансакције био дио Ciner Групе, која је под крајњим власништвом и контролом физичког лица, гдина Turgay Ciner.

Ciner Група друштава се бави сличним дјелатностима као Sisecam Група, те Ciner Група представља један од највећих индустријских конгломерата у Турској, који дјелује у секторима рударства, енергије, стакла, хемикалија, медија, поморства и туризма. Такође је један од водећих свјетских добављача соде.

Привредни субјекат Ciner Resources Corporation нема друштава кћерки или повезаних друштава у БиХ.

## **1.3 Циљно друштво (2) Atlantic Soda LLC, САД**

Привредни субјекат Atlantic Soda LLC, основан у складу са законима државе Delaware, САД, је такође дио Ciner Групе друштава, која је под крајњим власништвом и контролом физичког лица, гдина. Turgay Ciner.

Атлантиц Soda LLC развија рудник соде (..)\*\*.

Циљно друштво Atlantic Soda LLC нема друштава кћерки или повезаних друштава у БиХ.

## **1.4 Циљно друштво (3) Pacific Soda LLC, САД**

Привредни субјекат Pacific Soda LLC је заједничко улагање под 50/50 контролом Sisecam Групаације и Ciner Групаације, које је основано ради развоја рудника соде у Green River, Wyoming, САД. (..)\*\*.

Циљно друштво Pacific Soda LLC нема друштава кћерки или повезаних друштава у БиХ.

## 2. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, те члана 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријуми за оцјену концентрација привредних субјеката („Сл.гласник БиХ“, број: 34/10), постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Приход учесника концентрације за финансијску годину 2020, као годину која је претходила концентрацији, на свјетском нивоу и нивоу БиХ, износи како слиједи:

ДРУШТВО	СВИЈЕТ (КМ)	БИХ (КМ)
Исбанк (крајњи стицалац контроле)	> 100.000.000,00*	(..)**.
Ciner Resources Corporation (Циљно Друштво 1)	> 100.000.000,00*	0
Atlantic Soda LLC (Циљно Друштво 2)	0	0
Pacific Soda LLC (Циљно Друштво 3)	0	0

\*Подносилац Пријаве (..)\*\*.

Стицалац остварује приход на тржишту БиХ кроз пословне активности Sisecam Групације, односно преко привредног субјекта ССЛ Лукавац, док Циљна друштва не остварују никакав приход у БиХ.

Финансијски прагови, дефинисани чланом 14. став (1) тачка а) и б) Закона, под којим постоји обавеза пријаве концентрације, нису испуњени.

Међутим, с обзиром да крајњи стицалац контроле предметне концентрације, преко повезаног друштва у Босни и Херцеговини, привредног субјекта ССЛ Лукавац, остварује више од 40% тржишног учешћа на релевантном тржишту производње соде у БиХ, сматра се да су испуњени услови обавезне пријаве предметне концентрације у смислу Закона.

Према наведеним подацима (Табела 1.) привредни субјекти учесници предметне концентрације испуњавају услове предвиђене чланом 14. став (1) тачке а) и б) Закона, те је постојала обавеза пријаве концентрације у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији, што је испоштовано од стране Подносиоца пријаве.

## 3. Правни основ и правни облик концентрације

У поднесеној Пријави, подносилац као Правни основ за предложену трансакцију наводи сљедеће уговоре:

1. Уговор о Куповини Учешћа закључен између (..)\*\* („Први Уговор“);
2. Уговор о Куповини Учешћа закључен између (..)\*\* („Други Уговор“);
3. Уговор о Куповини Учешћа закључен између (..)\*\* („Трећи Уговор“).

Намјеравана концентрација се дакле односи на стицање (..)\*\*.

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације јесте стицање контроле над привредним субјектима, путем куповине већине учешћа основног капитала, у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

#### **4. Правни оквир оцјене концентрације**

Конкурентијски савјет је у поступку оцјене концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10).

#### **5. Релевантно тржиште концентрације**

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата целокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Конкурентијски савјет је узео у обзир наводе из пријаве да предметна концентрација нема никаквог ефекта на било које тржиште производа на географском тржишту Босне и Херцеговине, односно да су сви ефекти концентрације првенствено ограничени на територију Сјеверне Америке или глобално тржиште (не укључујући БиХ).

Међутим истовремено, крајњи стицалац, Isbank, је активан у Босни и Херцеговини путем (..)\*\*.

Циљна Друштва су друштва која управљају или ће управљати рудницима соде, што су дјелатности које такође врши Сисецам Група. Дакле, преклапање између пословних активности Стицаоца (тј. Sisecam Групе која је под контролом Стицаоца) и Циљних Друштава јесте производња и продаја соде (натријевог карбоната), те су Циљна Друштва активна само на овом тржишту производа.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације, Конкурентијски савјет је утврдио тржиште производње и продаје соде (натријевог карбоната) у Босни и Херцеговини.

#### **6. Анализа тржишта концентрације**

Према подацима наведеним у пријави, крајњи стицалац, привредни субјекат Isbank, је активан у БиХ путем свог повезано друштва Sisecam Групе, која је један од водећих свјетских произвођача равног стакла (стакла за прозоре, стаклена врата, стаклени зидови, итд), стакленог посуђа, стакленог паковања, стаклених влакана, аутомобилског стакла и повезаних хемикалија.

Конкурenciјски савјет анализом података и релевантне документације достављене уз пријаву концентрације, утврдио је да процијењено тржишно учешће привредног субјекта ССЛ Лукавац БиХ, као повезаног друштва Сисецам Групације, на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини (..)\*\*.

Циљна друштва проводе или ће проводити (..)\*\* све своје активности у (..)\*\*.

Конкурenciјски савјет је оцијенио да не постоје никаква преклапања између активности Стицаоца и Циљних друштава (..)\*\*.

### ***7. Оцјена концентрације***

Конкурenciјски савјет је анализом достављених података, у смислу члана 17. Закона, оцијенио да провођење предметне концентрације не угрожава конкуренцију на релевантном тржишту, не води хоризонталном нити вертикалном преклапању учесника концентрације, с обзиром да Циљна друштва немају никаквих пословних активности, немају тржишног присуства и не остварују промет у Босни и Херцеговини.

Намјеравана концентрација има екстра-територијалне ефекте, односно рефлектује се првенствено на тржиште Сједињених Америчких Држава, с обзиром на чињеницу да ће Циљна друштва све своје активности производње и продаје соде (натријум карбоната) проводити у Сједињеним Америчким Државама.

Конкурenciјски савјет је закључио да провођењем предметне концентрације неће доћи до било какве промјене ни утицаја на конкуренцију на територији Босне и Херцеговине или на њеном значајнијем дијелу, те да се неће стварати нови или јачати постојећи доминантни положај, јер ће тржишно учешће Стицаоца, путем Sisecam Групе односно повезаног друштва - ССЛ Лукавац БиХ, на тржишту производње и продаје соде (натријевог карбоната) у Босни и Херцеговини, остати исти и након провођења концентрације.

Имајући у виду наведено, Конкурenciјски савјет је одлучио као у тачки 1. диспозитива овога Рјешења..

### ***8. Административна такса***

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. тачка д) алинеја (1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом („Службени гласник Босне и Херцеговине“ број 30/06, 18/11 и 75/18) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

### ***9. Поука о правном лијеку***

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

**Предсједник**

**Небојша Попић**